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봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-20 예산액 2,001,971,000

예산총칙

제1조 2021학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  2,001,971,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 해당사항 없음.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,386,218 1,092,711 293,507

1.지방교육자치단체이전수입 1,377,578 1,084,071 293,507

1.교육비특별회계전입금수입 1,377,578 1,084,071 293,507

1.교육비특별회계전입금 1,377,578 1,084,071 293,507

1.학교운영비전입금 604,239 604,239 0

2.목적사업비전입금 205,369 0 205,369
(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

노후급식기구 교체(전기부침기외3종) : 

12,395,000원 * 1교 =
12,395,000

교육복지지정연계형학교 : 5,400,000원 * 1교 

=
5,400,000

급식비지원(친환경,완주로컬) : 39,967,000원 

* 1교 =
39,967,000

맞춤형학습지원학교운영 : 15,000,000원 * 1교

 =
15,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

15,550,000원 * 1교 =
15,550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 인상분 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 농산어촌 수당

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,402,000원

 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

영어놀이터 프로그램 운영비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체 인건비 : 

1,125,000원 * 1교 =
1,125,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

스포츠강사 피복비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

학부모안전도우미회운영 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_1추)사회복무요원운영비 : 8,151,000

원 * 1교 =
8,151,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

13,736,000원 * 1교 =
13,736,000

평화통일수업 강사비 : 3,770,000원 * 1교 = 3,770,000

육성종목운영비 : 10,400,000원 * 1교 = 10,400,000

2021. 학교스포츠클럽운영비 : 1,900,000원 * 

1교 =
1,900,000

3.급식비지원금 461,740 479,832 -18,092 급식비지원 : -18,092,000원 * 1교 = -18,092,000

4.방과후학교활동비지원금 59,280 0 59,280
농산어촌방과후학교운영지원 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

저소득층방과후학교자유수강권 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

방과후학교운영비 : 44,280,000원 * 1교 = 44,280,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,000 0 27,000
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 27,000,000원 

* 1교 =
27,000,000

6.현장체험학습비지원금 19,950 0 19,950 수학여행비 지원 : 19,950,000원 * 1교 = 19,950,000

2.기타이전수입 8,640 8,640 0

1.학교회계간이전수입 8,640 8,640 0

1.다른학교회계전입금 8,640 8,640 0

1.다른학교회계전입금 8,640 8,640 0

2.자체수입 565,005 432,341 132,664

1.학부모부담수입 559,005 427,341 131,664

1.수익자부담수입 559,005 427,341 131,664

1.급식비 91,060 91,060 0

1.급식비 52,360 52,360 0

2.우유급식비 38,700 38,700 0

2.방과후학교활동비 412,340 280,676 131,664

1.방과후학교활동비 412,340 280,676 131,664
(성립전_1추)컴퓨터(교재비) : 14,000원*4회

*80명=
4,480,000

(성립전_1추)독서논술(교재비) : 10,000원*5회

*80명=
4,000,000

(성립전_1추)한문(교재비) : 12,000원*8회*80

명=
7,680,000

(성립전_1추)미술(재료비) : 6,000원*11회*80

명=
5,280,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)마법암산(교재비) : 8,000원*8회

*100명=
6,400,000

(성립전_1추)공예(재료비) : 15,000원*11회

*100명=
16,500,000

(성립전_1추)바둑(교재비) : 10,000원*4회*100

명=
4,000,000

(성립전_1추)코딩(교재비) : 13,500원*4회*100

명=
5,400,000

(성립전_1추)코딩(교구비) : 39,600원*100명= 3,960,000

(성립전_1추)영어(교재비) : 25,200원*2회*100

명=
5,040,000

(성립전_1추)생활과학(재료비) : 18,000원*11

회*100명=
19,800,000

(성립전_1추)로봇과학(재료비) : 95,000원*3회

*100명=
28,500,000

(성립전_1추)바이올린(교재비) : 12,000원*4회

*48명=
2,304,000

(성립전_1추)드론항공(재료비) : 17,000원*11

회*80명=
14,960,000

(성립전_1추)중국어1(교재비) : 14,000원*80명

=
1,120,000

(성립전_1추)중국어2(교재비) : 14,000원*80명

=
1,120,000

(성립전_1추)중국어3(교재비) : 14,000원*80명

=
1,120,000

3.현장체험학습비 33,240 33,240 0

1.현장체험학습비 33,240 33,240 0

4.졸업앨범비 7,965 7,965 0

1.졸업앨범비 7,965 7,965 0

5.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 6,000 5,000 1,000

1.자산수입 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000 매각대금 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

3.기타수입 50,748 52,560 -1,812

1.전년도이월금 50,748 52,560 -1,812
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 50,748 52,560 -1,812

1.순세계잉여금 50,748 52,560 -1,812

1.순세계잉여금 50,748 52,560 -1,812 전년도 이월금 : -1,812,980 = -1,812,000

세입합계 2,001,971 1,577,612 424,359
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,350 9,350 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,350 9,350 0

1.교직원연수 6,350 6,350 0

1.자율연수 6,350 6,350 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 783,078 730,055 53,023

1.급식 관리 626,177 594,732 31,445

1.학교급식운영 626,177 594,732 31,445

1.급식재료구입비 519,799 497,924 21,875

1.급식용식재료비 519,799 497,924 21,875 식재료비 : -18,092,000 = -18,092,000

친환경, 완주로컬 : 39,967,000원= 39,967,000

2.우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유대금 38,700 38,700 0

3.급식운영비 42,908 42,908 0

1.일반수용비 42,908 42,908 0

4.급식기구확충비 12,395 0 12,395

1.비품구입비 12,395 0 12,395 전기부침기외 3종 : 12,395,000원*1식= 12,395,000

5.대체인건비 1,125 0 1,125

1.기간제직원인건비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)급식조리원대체인건비 : 

1,124,900원*1회=
1,125,000

6.급식운영비(학교회계) 11,250 15,200 -3,950

1.무기계약직원인건비 860 860 0

2.일반수용비 10,090 14,040 -3,950 식판 및 수저세트 교체 : -3,950,000원= -3,950,000

3.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 76,009 59,831 16,178

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,317 25,481 17,836
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 1,250 1,250 0

1.운영수당 950 950 0

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 16,311 16,311 0

1.학생복지비 16,311 16,311 0

3.보건실운영 9,020 7,920 1,100

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 0 300 양성평등교육 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 800 0 800 보건교사 보수교육 : 100,000원*1회= 100,000

보건교육 교재교구 : 200,000원*2회= 400,000

양성평등교육 주간운영비 : 300,000원*1회

=
300,000

4.학생복지비 7,320 7,320 0

5.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)흡연예방교육자료 : 50,000원

*41학급=
2,050,000

(성립전_1추)흡연예방교육소모품비 : 

45,000원*10회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방홍보물품 : 50,000원

*10종=
500,000

5.코로나19대응방역활동도우미 13,736 0 13,736

1.기간제직원인건비 12,522 0 12,522 (성립전_1추)인건비 : 2,260,400원*5명= 11,302,000

(성립전_1추)부대경비(급식비) : 244,000

원*5명=
1,220,000

2.기간제직원법정부담금 1,214 0 1,214
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 242,800

원*5명=
1,214,000

2.학교환경위생관리 32,692 34,350 -1,658

1.먹는물관리 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

3.방역관리 2,250 2,250 0
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1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.공기질관리 19,342 21,000 -1,658

1.일반수용비 19,342 21,000 -1,658 공기청정기 유지보수비 : -1,658,000 = -1,658,000

3.학생복지 80,892 75,492 5,400

1.교육복지우선 5,400 0 5,400

1.교육복지사업 운영비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 1,800 0 1,800 사제동행체험비 : 60,000원*30명= 1,800,000

2.학생복지비 3,600 0 3,600 건강지원(안경지원) : 100,000원*5명= 500,000

건강지원(위생용품지원) : 100,000원*9명= 900,000

건강지원(긴급지원) : 100,000원*2회= 200,000

개인상담비 : 50,000원*2명*20회= 2,000,000

2.학생복지운영 75,492 75,492 0

1.졸업앨범제작 8,055 8,055 0

1.교육운영비 8,055 8,055 0

2.학생교과서구입 65,487 65,487 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 65,247 65,247 0

3.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

4.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.원적학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기본적 교육활동 268,967 169,358 99,609

1.교과 활동 166,757 90,918 75,839

1.교과활동지원 86,368 60,348 26,020

1.학습준비물구입 31,650 31,650 0

1.학습준비물 31,650 31,650 0
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2.교사용교과서(지도서)구입 10,298 10,298 0

1.교육운영비 10,298 10,298 0

3.보결수업관리 6,330 6,330 0

1.운영수당 6,330 6,330 0

4.보충과정운영 3,770 0 3,770

1.운영수당 3,770 0 3,770 평화통일수업 강사비 : 3,770,000원*1교= 3,770,000

5.기초학력지도 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교수학습지원 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

7.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원7,000 0 7,000

1.운영수당 2,340 0 2,340
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*3명

*13학급=
2,340,000

2.교육운영비 4,660 0 4,660
(성립전_1추)재료비 : 30,000원*11종*2개

학년=
660,000

(성립전_1추)공연관람비 : 1,100,000원*1

회=
1,100,000

(성립전_1추)물품 구입 및 간식 : 100,000

원*9종=
900,000

(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*200권

=
2,000,000

8.맞춤형학습지원학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 13,500 0 13,500 지도강사비 : 20,000원*27명*25시간= 13,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 교재교구 구입비 : 25,000원*20명= 500,000

간식 구입비 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

9.학교마을교육과정지원 3,850 3,600 250

1.교육운영비 3,850 3,600 250 학교마을교육과정재료비 : 250,000원= 250,000

2.과학 교과활동 19,350 19,350 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 17,350 17,350 0

1.학습준비물 17,350 17,350 0
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3.[국고]체육 교과활동 27,069 6,570 20,499

1.[국고]교과운영 19,369 5,170 14,199

1.기간제직원인건비 14,712 2,470 12,242
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

11,402,000원*1명=
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6회=
840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험료 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

2.체육교사복리후생 1,700 1,400 300

1.교직원복지비 1,700 1,400 300 스포츠강사 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.소규모실내체육시설 설치 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 멀리뛰기장 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

4.외국어 교과활동 29,320 0 29,320

1.영어회화전문강사인건비 19,320 0 19,320

1.기간제교원인건비 16,570 0 16,570 (성립전_1추)인건비 : 13,680,000원*1명= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_1추)농산어촌수당 : 300,000원*6

회=
1,800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제교원법정부담금 2,200 0 2,200
(성립전_1추)4대보험료 : 2,200,000원*1회

=
2,200,000

2.영어놀이터프로그램운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 물품및간식구입비 : 5,000원*1,000명= 5,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 프로그램운영 비품 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입비 : 10,000원*200권= 2,000,000

5.선택 교과활동 650 650 0

1.보건교육 650 650 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 350 350 0

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0
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1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 102,210 78,440 23,770

1.자율활동 45,090 41,270 3,820

1.학생회활동지원 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.학예회 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학의날운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.학교스포츠클럽운영 5,680 4,480 1,200

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,800 1,600 1,200
스포츠클럽운영비(목적사업비) : 300,000

원*4개학년=
1,200,000

7.창의적체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.학급교육활동운영 11,340 11,340 0

1.교육운영비 11,340 11,340 0

9.토요스포츠데이운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 60,000

원*32주=
1,920,000

10.7560+ 실천학교 운영비 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700
7560+실천학교운영비 : 175,000원*4개학년

=
700,000

2.현장체험학습활동 57,120 37,170 19,950

1.수학여행 21,600 1,650 19,950

1.여비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 19,950 0 19,950
테마식현장체험학습(수학여행지원) : 

19,950,000원=
19,950,000

2.현장학습 35,520 35,520 0

1.여비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 33,240 33,240 0

4.선택적 교육활동 559,520 324,112 235,408

1.방과후학교 운영 530,220 295,076 235,144

1.방과후학교운영 471,620 280,676 190,944

1.특기적성교육 332,956 280,676 52,280

1.일반수용비 2,244 0 2,244 방과후운영 소모품비 : 2,244,000원*1교= 2,244,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.교육운영비 324,412 280,676 43,736
농어촌방과후학교지원비 : 43,736,000원*1

교=
43,736,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
방과후학교 운영 협의회비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.특기적성교육(교재재료비) 131,664 0 131,664

1.교육운영비 131,664 0 131,664
(성립전_1추)컴퓨터(교재비) : 14,000원*4

회*80명=
4,480,000

(성립전_1추)독서논술(교재비) : 10,000원

*5회*80명=
4,000,000

(성립전_1추)한문(교재비) : 12,000원*8회

*80명=
7,680,000

(성립전_1추)미술(재료비) : 6,000원*11회

*80명=
5,280,000

(성립전_1추)마법암산(교재비) : 8,000원

*8회*100명=
6,400,000

(성립전_1추)공예(재료비) : 15,000원*11

회*100명=
16,500,000

(성립전_1추)바둑(교재비) : 10,000원*4회

*100명=
4,000,000

(성립전_1추)코딩(교재비) : 13,500원*4회

*100명=
5,400,000

(성립전_1추)코딩(교구비) : 39,600원*100

명=
3,960,000

(성립전_1추)영어(교재비) : 25,200원*2회

*100명=
5,040,000

(성립전_1추)생활과학(재료비) : 18,000원

*11회*100명=
19,800,000

김효선 2021년 04월 20일 10시 58분 23초 13 전라북도교육청 봉서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)로봇과학(재료비) : 95,000원

*3회*100명=
28,500,000

(성립전_1추)바이올린(교재비) : 12,000원

*4회*48명=
2,304,000

(성립전_1추)드론항공(재료비) : 17,000원

*11회*80명=
14,960,000

(성립전_1추)중국어1(교재비) : 14,000원

*80명=
1,120,000

(성립전_1추)중국어2(교재비) : 14,000원

*80명=
1,120,000

(성립전_1추)중국어3(교재비) : 14,000원

*80명=
1,120,000

3.방과후학교자유수강권운영비 7,000 0 7,000

1.학생복지비 7,000 0 7,000 자유수강권 지원 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

2.돌봄교실운영 58,600 14,400 44,200

1.돌봄교실운영 41,400 14,400 27,000

1.일반수용비 806 0 806 (성립전_1추)소모품 : 80,600원*10회= 806,000

2.전기요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)수용비(전기요금) : 100,000

원*12개월=
1,200,000

3.여비 300 0 300
(성립전_1추)수용비(돌봄전담사여비) : 

20,000원*3명*5회=
300,000

4.교육운영비 38,734 14,400 24,334
(성립전_1추)위탁운영비(돌봄프로그램운

영) : 14,614,000원*1교=
14,614,000

(성립전_1추)운영재료비 : 270,000원*3실

*12개월=
9,720,000

5.비품구입비 360 0 360 (성립전_1추)비품구입 : 360,000원*1종= 360,000

2.돌봄전담사운영 17,200 0 17,200

1.무기계약직원인건비 14,333 0 14,333 (성립전_1추)인건비 : 10,733,000원*1회= 10,733,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 1,200,000원

*3회=
3,600,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명=
1,650,000

3.무기계약직원법정부담금 1,217 0 1,217 (성립전_1추)4대보혐료 : 1,217,000원= 1,217,000

2.독서활동 16,800 16,800 0

1.독서활동운영 16,800 16,800 0

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.교기육성 12,500 12,236 264
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1.교기운영 12,500 12,236 264

1.육상부운영 7,600 6,000 1,600

1.교육운영비 7,600 6,000 1,600 훈련 및 출전비 : -3,000,000원= -3,000,000

훈련용품 : -3,000,000원= -3,000,000

훈련비(목적사업비) : 400,000원*19명= 7,600,000

2.수영부운영 4,900 2,100 2,800

1.교육운영비 4,900 2,100 2,800 훈련비(목적사업비) : 400,000원*7명= 2,800,000

3.학교운동부지도자인건비 0 4,136 -4,136

1.기간제직원인건비 0 4,136 -4,136
시간외수당(운동부지도자) : -1,836,000원

=
-1,836,000

연차수당(운동부지도자) : -2,300,000원= -2,300,000

5.교육활동 지원 135,157 121,456 13,701

1.교무업무 운영 42,521 42,671 -150

1.교무학사운영 42,521 42,671 -150

1.교무학사운영 10,470 10,620 -150

1.운영수당 3,000 2,100 900 학년특색교육활동 강사비 : 900,000원= 900,000

2.교육운영비 7,150 8,200 -1,050 학년특색교육활동 : -1,050,000원= -1,050,000

3.일반업무추진비 320 320 0

2.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.입학식 및 졸업식 3,761 4,601 -840

1.교육운영비 3,761 4,601 -840 졸업식 행사용품구입 : -840,000원= -840,000

4.교육과정평가 5,375 5,375 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 1,675 1,675 0

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

5.환경정리 12,875 12,875 0

1.일반수용비 11,975 11,975 0

2.비품구입비 900 900 0
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6.교과전담연구비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.각종행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.학교자치활성화 840 0 840

1.일반업무추진비 840 0 840 교사회협의회 운영 : 10,000원*57명= 570,000

직원회협의회 운영 : 10,000원*27명= 270,000

2.생활지도운영 29,683 19,532 10,151

1.학생생활상담지도 5,350 3,350 2,000

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.아침교통안전도우미회 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,760 0 1,760 운영용품 구입 : 1,600원*1,100명= 1,760,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 간식비 : 240,000원*1회= 240,000

3.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,751 600 8,151

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.안전한학교환경구축 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.사회복무요원운영 8,151 0 8,151

1.기간제직원인건비 7,851 0 7,851 (성립전_1추)봉급액 : 7,851,000원*1명= 7,851,000

2.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.학생안전교육 15,582 15,582 0

1.안전교육 15,582 15,582 0

1.교육운영비 15,582 15,582 0
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3.연구학교 운영 8,300 8,400 -100

1.연구학교운영 8,300 8,400 -100

1.배움과성장의날 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교자율선택과제운영 4,100 4,200 -100

1.교육운영비 4,100 4,200 -100 자율선택과제 준비물 구입 : -100,000원= -100,000

4.학습지원실 운영 41,973 38,173 3,800

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 900 900 0

2.정보화실운영 40,173 36,373 3,800

1.학교정보화지원 5,303 5,303 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 503 503 0

2.정보화환경개선 28,850 28,350 500

1.교육운영비 4,000 3,500 500 정보화소모품 : 50,000원*10종= 500,000

2.비품구입비 24,850 24,850 0

3.스마트교육구축 6,020 2,720 3,300

1.교육운영비 6,020 2,720 3,300 AP 유지보수비 : 3,300,000원*1ㅅ힉= 3,300,000

5.교육여건 개선 12,680 12,680 0

1.교육환경개선 12,680 12,680 0

1.교원연구실정비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.교육운영비 11,880 11,880 0

6.학교 일반운영 245,899 223,281 22,618
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1.학교기관 운영 48,910 50,910 -2,000

1.부서기본운영 48,910 50,910 -2,000

1.교장실운영 9,750 9,750 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,670 4,670 0

3.직책급업무수행경비 4,080 4,080 0

2.행정실운영 22,360 24,360 -2,000

1.일반수용비 15,160 17,160 -2,000 복사용지구입 : -1,000,000원= -1,000,000

사무용품 : -1,000,000원= -1,000,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,850 3,850 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 16,800 16,800 0

1.여비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 191,839 167,221 24,618

1.학교시설장비유지 191,839 167,221 24,618

1.공공요금및제세공과금 60,378 51,028 9,350

1.전기요금 46,550 35,200 11,350 전기요금 : 9,691,020원= 9,692,000

전기요금(공기청정기) : 1,658,000원= 1,658,000

2.상하수도료 9,800 10,800 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원= -1,000,000

3.기타공공요금 4,028 5,028 -1,000 전화요금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.시설관리용역 24,968 23,516 1,452

1.일반수용비 24,968 23,516 1,452
산업안전보건관리용역비 : 132,000원*11개

월=
1,452,000
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3.시설일반관리 18,600 19,200 -600

1.기간제직원인건비 400 1,000 -600 일용인부 : -600,000원= -600,000

2.일반수용비 16,900 16,900 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 40,233 26,317 13,916

1.무기계약직원인건비 19,990 19,740 250 청소원 명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.기간제직원인건비 17,681 4,037 13,644 청소원(촉탁직)퇴직금 : -1,600,000원= -1,600,000

청소원(촉탁직) 연차수당 : -800,000원= -800,000

청소원(촉탁직) 명절휴가비 : -1,000,000

원=
-1,000,000

청소원 인건비(목적사업비) : 600,000원= 600,000

(성립전_1추)청소원 인건비(목적사업비) :

 12,700,000*1명=
12,700,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비(목적사업

비) : 1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당(목적사업비)

 : 1,274,000원*1명=
1,274,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금(목적사업비) :

 1,470,000원*1명=
1,470,000

3.맞춤형복지비 500 500 0
청소원(촉탁직) 맞춤형복지비 : -500,000

원*1명=
-500,000

청소원(촉탁직)맞춤형복지비(목적사업비)

 : 500,000원*1명=
500,000

4.기간제직원법정부담금 1,042 1,020 22 청소원(촉탁직)4대보험료 : -1,020,000원= -1,020,000

(성립전_1추)청소원 4대보험(목적사업비)

 : 1,642,000원*1명=
1,642,000

청소원 4대보험(목적사업비) : -600,000원

=
-600,000

5.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

5.체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.당직관리 47,160 46,660 500

1.무기계약직원인건비 19,470 19,220 250 경비원명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

경비원맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.기간제직원인건비 20,370 20,120 250
경비원(촉탁직)명절휴가비 : 100,000원*2

회=
200,000
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경비원(촉탁직)맞춤형복지비 : 50,000원*1

명=
50,000

청소원 맞춤형복지비(목적사업비) : 

-500,000원=
-500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목적사

업비) : 500,000원*1명=
500,000

3.일반수용비 4,320 4,320 0

4.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

5.무기계약직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.학교운영 협력 5,150 5,150 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.학부모교육 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.지역유관기관협력 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 2,001,971 1,577,612 424,359
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